
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2011

II-CEDER, a contar de 21/07/2011, para o Núcleo Administrativo 
e Financeiro (NAF), sem ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de setembro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

REVOGAÇÃO E CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281370

PORTARIA Nº. 948, DE 06 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824 de 03/01/2011 e considerando o Ofício nº. 143/2011– 
GAB/NAF, de 02/09/2011 e Processo 2011/351949.
RESOLVE:
I-REVOGAR, a Portaria nº. 1163, de 16/08/2007-SEPOF, que 
cedeu o servidor SÉRGIO RICARDO AGE, matrícula n°. 28800/1, 
ocupante do Cargo de Auxiliar Técnico, para a Secretaria de 
Estado de Governo - SEGOV, a contar de 26/07/2007, sem ônus 
para o órgão de origem, a contar de 21/07/2011.
II-CEDER, a contar de 21/07/2011, para o Núcleo Administrativo 
e Financeiro (NAF), sem ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de setembro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

REVOGAÇÃO E CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281343

PORTARIA Nº. 959, DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824 de 03/01/2011 e considerando o Ofício nº. 0788/2011– 
GAB.SEC, de 09/08/2011 e Processo 2011/313053.
RESOLVE:
I-REVOGAR, a Portaria nº. 1141, de 14/08/2007-SEPOF, que 
cedeu a servidora CLÁUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH, 
matrícula n° 25607/1, ocupante do Cargo Técnico A, para a 
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR, a contar 
de 26/07/2007, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
21/07/2011.
II-CEDER, a contar de 21/07/2011, para a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
sem ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de setembro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281750

PORTARIA N° 866, DE 19 DE AGOSTO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO que é poder-dever da Administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
artigo 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO ainda novas manifestações quanto à constituição 
da Comissão de que trata o Processo nº2011/127077
R E S O L V E :
I – REVOGAR a Portaria nº675, de 07/07/2011, publicada no 
DOE de 13/07/11 que constituiu Comissão de Sindicância para 
apurar fatos narrados no Processo nº2011/127077;
II – CONSTITUIR Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores estáveis JOSÉ MARIA LIMA DOS SANTOS PORTO, 
matrícula nº27227/1, ocupante do cargo de Técnico B, RUTH 
SOLANE FREITAS GIBSON, matrícula nº27472/1, ocupante do 
cargo de Técnico C, e ORLANDO SANTANA ROSA, matrícula 
nº26476/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotados neste 
órgão, para, sob a presidência do primeiro, integrarem esta nova 
Comissão com a finalidade de apurar e concluir os trabalhos.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281764

PORTARIA N° 867, DE 19 DE AGOSTO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,

CONSIDERANDO as manifestações constantes do Processo 
nº2011/132577 quanto à inclusão de servidores da área jurídica 
e para os trabalhos de secretaria;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o parágrafo único do art. 
201 da Lei Estadual nº. 5.810/94;
R E S O L V E :
I – DESIGNAR como integrantes da Comissão de Sindicância 
constituída pela Portaria nº601, de 13/06/2011, publicada no 
DOE de 16/06/2011, as servidoras JEANE NAZARÉ COELHO DE 
SOUZA, matrícula nº57234713/1, ocupante do cargo de Assessor 
e KLEYCE STEFANY DO COUTO LEITE, matrícula nº57220840/2, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos, da referida Comissão.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281729

PORTARIA N° 865, DE 19 DE AGOSTO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
artigo 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO ainda os pareceres constantes do Processo nº. 
2011/324163,
R E S O L V E :
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores estáveis LEONOR NAZARETH MELO CORRÊA, 
matrícula nº180831/2, ocupante do cargo de Professor AD-4, 
ANTONIO CARLOS LOPES LEAL, matrícula nº25356/1, ocupante 
do cargo de Técnico B e EDVALDO FERNANDES DE SOUZA, 
matrícula nº57175992/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotados neste órgão, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a presente Comissão com a finalidade de 
apurar os fatos narrados no processo supracitado;
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281443

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 34/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
Eliacy Mendes Oliveira  Agente de Crédito                  29/02/2012  
Coordenação Polo Altamira
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281427

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 33/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
Arianne Repolho de Almeida       Agente de Crédito                  29/02/2012  Coordenação Polo Belém
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281483

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 38/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
Roselene Maria Duarte Andrade  Agente de Crédito                  
29/02/2012  Coordenação Polo Santarém
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281478

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 37/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
Majorri Cerqueira da Silva    Agente de Crédito                  29/02/2012  
Coordenação Polo Redenção
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281456

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: 35/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
Eva Shirley Monteiro Kodani   Agente de Crédito                  29/02/2012  
Coordenação Polo Castanhal
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281471

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 36/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
Jaciara Silva Vieira   Agente de Crédito                  29/02/2012  
Coordenação Polo Marabá
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281723

PORTARIA: 199/2011
Objetivo: VISITA TÉCNICA À GRÁFICA DO SENADO PARA 
ACOMPANHAR O PROCESSO DE CRIAÇÃO/PRODUÇÃO DE OBRAS 
EM BRAILE DESENVOLVIDAS NAQUELA GRÁFICA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810 DE 24.01.1994 ARTIGO 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5596076/LUÍS CLAÚDIO ROCHA LIMA (PRESIDENTE) / 1.0 
diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 14/09/2011<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281754

PORTARIA: 198/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Matricula  
PATRÍCIA DA COSTA PINTO MARQUES  SUPERVISOR II            57234833   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0261000000          339036              400,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281848

PORTARIA: 200/2011
Objetivo: VISITA TECNICA À GRÁFICA DO SENADO PARA 
ACOMPANHAR O PROCESSO DE CRIAÇÃO/PRODUÇÃO DE OBRAS 
EM BRAILE DESENVOLVIDAS NAQUELA GRÁFICA
Fundamento Legal: LEI 5810 de 24.01.1994 Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3151204/PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA (DIRETOR 
INDUSTRIAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/09/2011 a 
14/09/2011<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281336

PORTARIA: 425
Objetivo: MONTAR DIVISÓRIA NA REGIONAL CONFORME 
SOLICITAÇÃO DO GERENTE
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


